
+ 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

BOLETIM  
 DE  

     SERVIÇO 
 
 

Nº. 04 – Abril/2012 
 
 

 ATOS DA REITORIA Nº. 324 a 448/2012 

(Abril/2012) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Teresina, maio de 2012. 



ATOS DA REITORIA 
 

 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
 exercício da Reitoria,usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

 
324/2012 
 
03/04 

  
Tornar sem efeito o Ato da reitoria nº 
279/12, de 26.03.2012 referente à 
Remoção de CHRISTIANE CASTELO 
BRANCO MOURA BEZERRA, assistente 
em administração da Coordenação de 
Farmácia, do CCS, para o serviço de 
informação ao cidadão – SIC,desta 
Universidade Federal do Piauí. 

 
325/2012 
 
03/04 
 

  
Autorizar o afastamento, de LÚCIA DA 
SILVA VILARINHO, professora classe 
adjunto – TI,lotada no Departamento de 
Serviço Social/CCHL,no período de 
10.04.2012ª 13.04,2012,a fim de participar 
da “ 5ª Conferência Latinoamericana e 
4ª Conferência Interamericana de 
Promoção da Saúde e Educação para a 
Saúde”,na cidade do México,México. 
Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre retorno ou ausência do 
servidor. 

 
326/2012 
 
03/04 

  
Tornar sem efeito o Ato da reitoria nº 
280/12, de 26.03.2012 referente à 
designcação de JOSE DUQUE DE 
OLIVEIRA FILHO, assistente em 
administração e CHRISTIANE CASTELO 
BRANCO MOURA BEZERRA, assistente  
em administração, como servidores do 
Serviço de Informação ao Cidadão – SIC 
desta Universidade Federal do Piauí. 

 
327/2012 
 
03/04 

  
Tornar sem efeito o Ato da reitoria nº 
280/12, de 26.03.2012, referente à 
designação de JOSE DUQUE DE 
OLIVEIRA FILHO, assistente em 
administração e CHRISTIANE CASTELO 
BRANCO MOURA BEZERRA, assistente 
em administração, como servidores do 
Serviço de Informação ao Cidadão – SIC 
desta Universidade Federal do Piauí. 

 
328/2012 
 
03/04 
 

  
Remover PETRÔNÎO DE CASTRO 
MACEDO, economista, da Diretoria de 
Assuntos Acadêmica – DAA, para Serviço 
de Informação ao Cidadão – SIC desta 
Universidade Federal do Piauí. 

 
329/2012 
 

  
Designar JOSÉ DUQUE DE OLIVERA 
FILHO, assistente em administração e 



03/04 PETRÔNÎO DE CASTRO MACEDO, 
economista, como servidores do Serviço 
de Informação ao Cidadão – SIC desta 
Universidade Federal do Piauí. 

 
330/2012 
 
03/04 
 

  
 Nomear em caráter efetivo, de acordo 
com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus  
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com  
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 
e do artigo 6º, da Emenda  
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 
ANSELMO ALVES LUSTOSA, para o 
cargo  
de Professor Classe Assistente, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público  de  
Provas e Títulos, classificado em 3º 
(terceiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério  
Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Anatomia 
Humana, do Centro de Ciências da Saúde. 
A lotação da nomeada será no Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros, na 
cidade de Picos/PI,Código de Vaga nº. 
873990. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste  
Ato no Diário Oficial da União. 

 
331/2012 
 
03/04 

  
Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do  
Artigo 186, III, “a”, da Lei nº. 8112/90, a 
FRANCISCO SAMPAIO, matrícula SIAPE 
nº. 0422460, ocupante do cargo de 
Vigilante – D 2 16,do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Piauí. 

 
332/2012 
 
03/04 
 

  
Conceder a licença para atividade política 
a WASHINGTON TRINDADE DA SILVA, 
Médico-Àrea,lotado no Hospital 
Universitário, a fim de realizar campanha 
eleitoral – pleito 2008,onde se lê: licença 
para Atividade Política,leia-se: licença 
para exercício de mandato eletivo,no 
período de 01.01.2009 a 31.12.2012. 

 
333/2012 
 
03/04 
 

  
Designar MARICEL PIRES RIBEIRO 
GONÇALVES, Professor Classe Adjunto – 
DE, para, condição de Decano, responder 
pela Função Gratificada FG-1, de chefe do 
Departamento de Odontologia 
Restauradora, do Centro de Ciências da 
Saúde, até que se realizem eleições para 
a referida função no prazo regimental. 

 
334/2012 
 
03/04 

  
Designar BELINA AUGUSTA DE 
OLIVEIRA, Professora Classe Auxiliar – 
DE, como Representante Docente do 
Curso de Pedagogia, do Campus de 
Parnaíba, em substituição a MARIA JOSÉ 
ALBUQUERQUE DA SILVA.  

 
335/2012 

  
Autorizar o afastamento, de MARIA 



 
03/04 
 

HELENA BARROS ARAÚJO LUZ, 
Professora Classe Adjunto – DE,  lotada 
no Departamento de Enfermagem/CCS, 
no período de 14.04.2012 a 28.04.2012, a 
fim de participar da “19 World Council of 
Enterostomal Therapists Congress”, na 
cidade de Adelaide,Austrália.  

 
336/2012 
 
03/04 

  
Tornar sem efeito  o Ato da reitoria nº 
006/12, de 09.01.2012, referente à cessão 
de MARIA DIONE CARVALHO DE 
MORAIS,Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Ciências 
Sociais/CCHL, para exercer o Cargo em 
Comissão de Presidente da Fundação 
Municipal de Cultura Monsenhor 
Chaves,da Prefeitura Municipal de 
Teresina.’ 

 
337/2012 
 
09/04 

  
Tornar sem efeito o Ato da reitoria nº. 
226/12, de 07.03.2012, que torna sem 
efeito o Ato da reitoria nº 569/07, de 
12.04.2007, referente à aposentadoria 
voluntária, com proventos integrais de 
ROBERVAL SALES LEITE. 

 
338/2012 
 
09/04 
 

  
Designar BEATRIZ GAMA RODRIGUES, 
Professora Classe Auxiliar – DE, como 
Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Letras Inglês, do Plano Nacional de 
Formação de Professores da Educação 
Básica – PARFOR, do Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, na cidade de 
Teresina/PI. 

 
339/2012 
 
09/04 

  
Designar ANTONIO JOSÉ GOMES, 
Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo 
de Direção CD – 2, de Pró – Reitor de 
Ensino de Graduação, no período de 
10.04.2012 a 11.04.2012, por motivo de 
afastamento da titular. 

 
340/2012 
 
09/04 
 

  
Resolve no Ato da reitoria nº. 614/11, de 
09.05.2011, referente à Aposentadoria por 
invalidez permanente, com proventos 
integrais de CRISTIANO MATIAS NETO, 
onde se lê: nos termos do Artigo 186, 
inciso I, § 1º da Lei nº. 8112/90; leia-se: 
nos termos do Artigo 186, , inciso I, § 1º da 
Lei nº. 8112/90, combinado com o artigo 
40, § 1º, I, da Constituição Federal/88 com 
redação dada pela Emenda Constitucional 
nº. 41/03. 

 
341/2012 
 
09/04 

  
Tornar sem efeito o Ato da reitoria nº. 
224/12, de 07.03.2012, referente à 
concessão de Licença para Atividade 
Política a WASHINGTON TRINDADE DA 
SILVA. 

 
342/2012 
 
09/04 

  
Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 
3º da Emenda Constitucional 47/05, 



ressalvando a possibilidade do direito à 
opção estabelecida no caput do citado 
artigo, a RICARDO SOBRAL 
ARCOVERDE COUTINHO, matrícula 
SIAPE nº. 0422145, ocupante do cargo de 
Assistente em administração – D 116, do 
Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí.   

 
343/2012 
 
09/04 

  
Conceder aposentadoria por invalidez 
permanente, com proventos integrais, nos 
termos do Artigo 186, inciso I, § 1º da Lei 
nº. 8112/90; leia-se: nos termos do Artigo 
186, , inciso I, § 1º da Lei nº. 
8112/90,combinado com o artigo 40, § 1º, 
I, da Constituição Federal/88 com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº. 
41/03, a JOSÉ DA FONSECA CASTELO 
BRANCO,matrícula SIAPE nº. 0423615, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico,Técnico e Tecnológico – D 5 
01,Doutor, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí.  

 
344/2012 
 
09/04 

  
Designar FRANCISCO ASSIS LIMA 
COSTA, Professor Classe Associado – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-
1, de chefe do Departamento de Clínica e 
Cirurgia Veterinária, do Centro de Ciências 
Agrárias, com mandato de 02(dois) anos, 
a partir de 14.04.2012. 

 
345/2012 
 
09/04 

  
Designar JOSÉ ADALMIR TORRES DE 
SOUZA, Professor Classe Associado – 
DE, como Subchefe do Departamento de 
Clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro de 
Ciências Agrárias, com mandato de 
02(dois) anos, a partir de 14.04.2012.  

 
346/2012 
 
09/04 

  
Designar FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA 
MASCARENHAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de 
Estruturas, do Centro de 
Tecnologia,para,na condição de Decano, 
responder pelo Cargo de CD-3, de Diretor 
do referido Centro, nos dias 09.04.2012 e 
10.04.2012,por motivo de afastamento de 
titular. 

 
347/2012 
 
09/04 
 

  
Designar HELOÍZA RIBEIRO DE SENA 
MONTEIRO, Professora Classe Assistente 
– DE, como Representante Docente, do 
Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino/CCE, junto ao Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPEX, com 
mandato de 02(dois) anos, a partir de 
23.04.2012. 

 
348/2012 
 
09/04 
 

  
Autorizar o afastamento de ALGELESS 
MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada 
no Campus de Parnaíba, no período de 



24.04.2012 a 29.04.2012, a fim de 
apresentar trabalhos científicos no “IV 
Congresso Latino Americano de 
Psicologia”, na cidade Montevidéu, 
Uruguai.  

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 

 
349/2012 
 
09/04 
 

  
Autorizar o afastamento de 
WASHINGTON LUÍS DE SOUSA 
BONFIM, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Ciências 
Sociais/CCHL, no período de 14.04.2012 
a 22.04.2012, a fim de participar de 
treinamento em metodologia de 
alfabetização infantil, a convite da ONG 
americana Raising a Reader, em Boston 
e Nova York/EUA. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
350/2012 
 
09/04 

  
Designar WALKEN VASCONCELOS 
MARTINS, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada 
FG-6, de Chefe de Serviço de Matrícula e 
Atendimento Estudantil, da Diretoria de 
Administração Acadêmica/PREG, no 
período de 09.04.2012 a 20.04.2012, por 
motivo de férias do titular. 

 
351/2012 
 
09/04 
 

  
Conceder progressão funcional por 
MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnicos-administrativos desta IFES, 
constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às 
respectivas datas: 
 
ALISSON FRANKLIN DA SILVA 



FERREIRA 
ANTONIO DE HOLANDA CAVALCANTE 
CLARINDO JOSE DA SILVA NETO 
CLÉSIA MARIA DE SOUSA BARBOSA 
DOMINGOS AMBRÓSIO DOS SANTOS 
FABIANA MARCIA VELOSO GOMES 
JORGE HENRIQUE DOS SANTOS 
JOSE DE DEUS ALVES 
JUAREZ IZAIAS SANTOS 
MARIA FRANCIGELDA MATEUS 
PRISCILA DE SOUZA LUZ 

 
352/2012 
 
09/04 

  
Conceder progressão funcional por 
MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnicos-administrativos desta IFES, 
constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às 
respectivas datas: 
 
ALBERTO JOSE BONA ANDRADE 
ALISSON FRANCO TORRES DA SILVA 
ALZENIR LIMA MARQUES 
ANTONIO JOSÉ LIMA COSTA 
ANTONIO PIRES MELO 
EDUARDO SOUZA SILVA MARANHÃO 
FERNANDO FREIRE PASSOS 
FRANCISCA DE ASSIS SOEIRO 
BEZERRA TAKESHITA 
FRANCISCA DAS CHAGAS LOPES 
MELÃO 
FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA 
FRANCISCO EDMAR DE OLIVEIRA 
FRANCISCO EDSON CAVALCANTE 
FRANCISCO OLIVEIRA DE SOUSA 
FRANCISCO RIBEIRO MOREIRA 
MARTINS 
JANETE MARTINS SOUSA 
JOHN KENNEDY COSTA PEREIRA 
JOIMARA LIMA SANTOS 
JOSE ALVES DE MENDONÇA FILHO 
JOSE OSVALDO BARBOSA FILHO 
LEUDIMAR AIRES PEREIRA 
LÍDIA ARAUJO DOS MARTÍRIOS MOURA 
FE 
LUIZ FEITOSA DE CARVALHO 
LUIZANGELA REIS OSORIO 
MARCELO BEZERRA MENDES 
MARIA CELES MORAES DO MONTE 



BATISTA 
MARIA DAS GRAÇAS SANTOS 
FERREIRA 
 MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA 
MARIA DOS PASSOS VASCONCELOS 
ALMEIDA 
MARIA JOSE CARVALHO SILVA 
MARIANA SANTOS SOUSA 
MARIA DO CARMO TENÓRIO 
MICHELANGELO SOUSA DA SILVA 
MOISES MOURA DA SILVA 
NAYARA ARAUJO TAVARES 
NILSON CAVALCANTE 
PAULO SÉRGIO DA SILVA BANDEIRA 
RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
RAIMUNDO NONATO PEREIRA DO 
LAGO JUNIOR 
SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO 
THYAGO HENRIQUE QUEIROGA DE 
SOUSA 
VICENTE DE PAULO GOMES 
VILMADE BRITO LIMA PENA 

 

     
 
353/2012 
 
09/04 
 

  
Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
aos servidores abaixo, cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas 
datas: 
 
Arnaldo Fortes de Almendra Gaioso/ 
Matrícula: 0423105/ Processo: 004483/12-
95; 
 
Caryne Maria da Silva Gomes/ Matrícula: 
1665051/ Processo: 006487/12-17 
 
Elvina Maria de Sousa Barbosa/ Matrícula: 
1729350/Processo: 00487212-57 
 
Selmira Maria Ribeiro Alves/Matrícula: 
1475784/Processo: 004498/12-62 
 

 
354/2012 
 
09/04 
 

  
Designar FABRÍCIA PEREIRA DE 
ALMEIDA, Secretária Executiva, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, 
de Chefe da Divisão de Direitos e 
Deveres, da Diretoria de Recursos 
Humanos/PRAD, no período de 
09.04.2012 a 08.05.2012, por motivo de 
férias do titular.  

 
355/2012 

  
Designar BÁRBARA MARIA MACEDO 



 
09/04 
 

MENDES, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Representante Docente, do 
Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino/CCE, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir 
de 07.04.2012. 

 
356/2012 
 
09/04 
 

  
Autorizar o afastamento de JACQUELINE 

LIMA DOURADO, Professor Classe 

Adjunto – DE, lotada no Departamento de 

Comunicação Social/CCE, no período de 

07.05.2012 a 13.05.2012, a fim de 

apresentar trabalho de Pesquisa no “XI 

Congresso Latino Americano de 

Comunicação – ALAIC 2012”, na cidade 

Montevidéu, Uruguai. 

Sob pena de responsabilidade 

administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do 

afastamento, sobre o retorno ou ausência 

do servidor. 

 
357/2012 
 
09/04 
 

  
Autorizar o afastamento de ANA REGINA 
BARROS REGO LEAL, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de 
Comunicação Social/CCE, no período de 
08.05.2012 a 12.05.2012, a fim de 
apresentar trabalho de Pesquisa no “XI 
Congresso Latino Americano de 
Comunicação – ALAIC 2012”, na cidade 
Montevidéu, Uruguai. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor 

 
358/2012 
 
12/04 

  
Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 
40, § 1º, I, da Constituição Federal/88 com 
redação dada pela Emenda Constitucional 
nº. 41/03, combinado com o art. 3° da 
Emenda Constitucional 47/05, a MARIA 
DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES, 



matrícula SIAPE n°. 0423643, ocupante do 
cargo de Professora Classe Adjunto – MS 
C1, em regime de Dedicação Exclusiva, do 
Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

 
359/2012 
 
12/04 
 

  
Declarar vago, a partir de 29.03.2012, o 
cargo de Professora Classe Adjunto – MS 
C1, em regime de Dedicação Exclusiva-
DE, ocupado pó PAULA CAMBOIM 
DENTZIEN DIAS,Matrícula SIAPE 
n°.1790134,lotada no Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, em virtude de posse em outro 
cargo público  inacumulável. 

 
360/2012 
 
12/04 
 

  
Autorizar, a liberação de MARIA DO 
SOCORRO BORGES DA SILVA, 
Professora Classe Assistente – DE,  lotada 
no Departamento de Fundamentos da 
Educação “Prof. Mariano da Silva 
Neto”,por 08(oito) horas semanais,no 
período de 10.04.2012 a 10.04.2013, a fim 
de desenvolver Atividade Esporádica de 
Assessoria Pedagógica ao Projeto de 
Extensão “Formação Docente em 
Educação para os Direitos da Infância e 
Juventude “,na Coordenação do 
Programa e Projetos de Extensão – 
CPPEX/UFPI. 

 
361/2012 
 
12/04 
 

  
Designar MARYLU ALVES DE OLIVEIRA, 
Professora Classe Assistente – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, 
de chefe do Curso de Graduação 
Licenciatura Plena em História, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, na cidade de Picos/PI, nos dias 
12.04.2012 e 13.04.2012, por motivo de 
afastamento do titular. 

 
362/2012 
 
12/04 
 
 

  
Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, 
Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-2, de Pro-Reitor de Ensino 
de Graduação, no período de 18.04.2012 
a 20.04.2012, por motivo de afastamento 
da titular. 

 
363/2012 
 
12/04 
 

  
Designar FRANCISCO DAS CHAGAS 
LOPES MELÃO, Tecnólogo - Formação, 
lotado na Divisão de Projetos/PREUNI 
para responder pela Função Gratificada 
FG-6, de Chefe de Seção de Apoio 
Administrativo, da Coordenadoria de 
Projetos e Obras/PREUNI, no período de 
02.04.2012 a 01.05.2012, por motivo de 
férias do titular. 

 
364/2012 
 
12/04 
 
 

  
Nomear em caráter efetivo, com os artigos 
9°, 10,13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações 
da Lei n°.9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, 



da Emenda Constitucional n°.19, de 
04.06.98, SIMONE DOS SANTOS 
HOEFEL, para cargo de Professor 
Classe Assistente, Nível 1,habilitada em 
Concurso Público de Provas e 
Títulos,classificada em 1°(primeiro) 
lugar,para Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva-DE,na 
área de Mecânica dos Sólidos, do Centro 
de Tecnologia,Código de Vaga nº. 
0332100. 

 
365/2012 
 
17/04 
 

  
No Ato da Reitoria n°. 255/12, de 
16.03.2012, publicado no D.O. U. de 
20.03.2012,referente à nomeação em 
caráter efetivo,onde se lê: “DANIELLE 
TORRES AGUIAR SOUZA, leia-se : 
“DANIELE TORRES RODRIGUES”. 

 
366/2012 
 
17/04 
 

  
No Ato da Reitoria n°.127/12, de 
31.01.2012, publicado no D.O.U. de 
02.02.2012,referente à Homologação de 
Concurso Público de Provas e 
Títulos,onde se lê: “DANIELLE TORRES 
AGUIAR SOUZA, leia-se : “DANIELE 
TORRES RODRIGUES”. 

 
367/2012 
 
17/04 
 

  
Remover, SELMA MARIA SANTOS 
MOURA, Professor Classe Assistente - 
DE, do Campus “Senador Helvídio Nunes 
de Barros”, para o Departamento de 
Morfologia, do Centro de Ciências da 
Saúde, na cidade de Teresina.   

 
368/2012 
 
17/04 
 

  
Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 
3º da Emenda Constitucional 47/05, a 
LUIZ GONZAGA PIRES, matrícula SIAPE 
n°.1167590, ocupante do cargo de 
Professor Classe Assistente - MS B4, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do 
Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

 
369/2012 
 
17/04 
 

  
Autorizar o afastamento de GUSTAVO 
FORTES SAID, Professor Classe Adjunto 
– DE,  lotado no Departamento de 
Comunicação Social/CCE, no período de 
09.05.2012 a 11.05.2012, a fim de 
apresentar trabalho de pesquisa no “XI 
Congresso Latino Americano de 
Comunicação – ALAIC 2012”, na cidade 
de Montevidéu, Uruguai. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 



comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
 
370/2012 
 
17/04 
 

  
Remover PAULO HENRIQUE PIRES 
SALES, Técnico de Laboratório, Área do 
Núcleo de Estudos, Pesquisas e 
Processamento de Alimentos/CCA, para a 
Coordenação do Curso de Farmácia/CCS. 

 
371/2012 
 
17/04 
 

  
Designar RAIMUNDO LENILDE DE 
ARAÚJO, Professor Classe Assistente – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-
2, de Coordenador do Curso de 
Graduação em Geografia, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 20.04.2012. 

 
372/2012 
 
17/04 
 
 

  
Designar MANOEL NASCIMENTO, 
Professor Classe Assistente – TI 40, como 
Subcoordenador do Curso de Graduação 
em Geografia, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 20.04.2012. 

 
373/2012 
 
17/04 
 

  
Autorizar o afastamento de MARCELO DE 
CARVALHO FILGUEIRAS, Professor 
Classe Assistente – DE,  lotado no 
Campus de Parnaíba, pelo período de 01 
(um) ano, a partir de 01.08.2012, a fim de 
dar continuidade ao curso de Doutorado 
em Ciências Morfológicas, na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

  
374/2012 
 
17/04 
 

  
Autorizar o afastamento de JOÃO 
BATISTA DE OLIVEIRA SILVA JUNIOR, 
Tradutor-Intérprete, lotado na Secretaria 



de Gabinete do Reitor, no período de 
24.06.2012 a 29.06.2012, a fim de 
participar do Literary Translation 
Masterclass, em Coimbra/Portugal. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
 
375/2012 
 
17/04 
 

  
Autorizar o afastamento de ANENÍSIA 
COELHO DE ANDRADE, Professor 
Classe Assistente - TP, lotada no 
Departamento Materno-Infantil/CCS, no 
período de 20.06.2012 a 29.06.2012, a 
fim de participar do Congresso 
Internacional de Endocrinologia, em 
Houston/EUA. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
 
376/2012 
 
17/04 
 

  
Autorizar o afastamento de ANDRÉ RIANI 
COSTA PERINOTTO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Campus de 
Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 08.08.2012, a fim de dar 
continuidade ao curso de Doutorado em 
Ciências da Comunicação, na 
Universidade do Vale do Rio dos Sinos, 
em São Leopoldo/RS. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 



do servidor. 

 
377/2012 
 
17/04 
 

  
Prorrogar o afastamento de HAMILTON 
GONDIM DE ALENCAR ARARIPE, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado 
no Campus de Parnaíba, pelo período de 
01 (um) mês, a partir de 15.03.2012, a fim 
de concluir o curso de Doutorado do 
Programa de Nutrição Animal. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
 
378/2012 
 
17/04 
 

  
Dispensar CINTIA MARTINS 
PERINOTTO, Professor Classe Assistente 
– DE,da condição de Subchefe do curso 
de Licenciatura em Ciências Biológicas,do 
Campus de Parnaíba,a partir de 
16.03.2012. 

 
379/2012 
 
17/04 
 

  
Constituir Comissão Setorial de 
Avaliação do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, da forma como segue:  
 
Representantes Docentes: 
 
EDIVALDO LEAL QUEIROZ – 
Coordenador; 
FAUSTON NEGREIROS – Titular; 
MARILDE CHAVES DOS SANTOS – 
Titular; 
CLEVERSON DINIZ TEIXEIRA DE 
FREITAS – Suplente; 
HUMBERTO MEDEIROS BARRETO – 
Suplente; 
 
Representantes Técnicos - 
administrativos: 
 
DEUZILENE PEREIRA DA CUNHA – 
Titular; 
ADALGISA COSTA MELO – Suplente; 
 
Representantes Discentes: 
 



HITALO DANIANG FERREIRA BORGES -  
(Matrícula: 09F21144) – Titular; 
LÍVIO EDUARDO PEREIRA ALVES – 
(Matrícula: 09F20229) – Titular; 
ALEXSANDRO NAPONUCENO 
RODRIGUES – (Matrícula: 09F21527) – 
Titular; 
DIEGO VANUCI BATISTA DA SILVA – 
Matrícula: 09F20601 - Suplente 
 

 
380/2012 
 
17/04 
 

  
Autorizar a Liberação de ANTÔNIO 
CARDOSO FAÇANHA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de 
Geografia e História, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, nos dias 
24.03.2012, 31.03.2012, 14.04.2012 e 
28.04.2012, a fim de desenvolver 
Atividade  Esporádica, ministrando a 
disciplina de Geografia e 
Desenvolvimento Regional, no Curso 
de Especialização em Geografia, da 
Universidade Estadual do Piauí – 
UESPI. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
381/2012 
 
23/04 

  
Tornar sem efeito o Ato da Reitoria 
nº.259/12, de 16.03.2012,publicado no 
D.O.U. de 20.03.2012,referente à 
nomeação de LAURO CÉSAR DE 
MORAIS,para o cargo de Professor 
Classe Auxiliar – DE, na área de 
Enfermagem, do Campus “ Amílcar 
Ferreira Sobral”, Código de Vaga 
nº.0898705. 

 
382/2012 
 
23/04 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 
19, de 04.06.98, LAURO CÉSAR DE 
MORAIS, para o cargo de Professor 
Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, 



classificado em 14º (décimo- quarto) lugar, 
para a Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Enfermagem, do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0898705. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União 
 

 
383/2012 
 
23/04 
 

  
Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, 
Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino 
de Graduação, no período de 18.04.2012 
a 20.04.2012, por motivo de afastamento 
da titular. 
 

 
384/2012 
 
23/04 
 

  
Designar CRISTIANE BATISTA 
BEZERRA TORRES, Coordenador de 
Cursos e Estágios não Obrigatórios, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pro-Reitor de Extensão, nos dias 
26.04.2012 e 27.04.2012, por motivo de 
afastamento do titular. 
 

 
385/2012 
 
23/04 
 

  
Designar ELIZABETE PEREIRA DA 
SILVA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, 
de Secretário Administrativo, da Diretoria 
de recursos Humanos/PRAD, no período 
de 17.04.2012 a 16.05.2012, por motivo 
de férias do titular. 

 

 
 
386/2012 
 
24/04 
 

  
Designar JOSÉ LUIZ DA SILVA, 
Professor de EBTT – DE, como 
Coordenador Geral do Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - 
PRONATEC, no Colégio Agrícola de Bom 
Jesus – CABJ 
 

 
387/2012 
 
24/04 
 

  
Designar MAURÍCIO RIBEIRO DA SILVA, 
Professor de EBTT – DE, como 
Coordenador Adjunto do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 



Emprego - PRONATEC, no Colégio 
Agrícola de Bom Jesus - CABJ. 

 
388/2012 
 
24/04 
 

  
Designar GILMAR PEREIRA DUARTE, 
Professor de EBTT – DE, como 
Coordenador Geral do Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - 
PRONATEC, no Colégio Agrícola de 
Floriano - CAF. 

 
389/2012 
 
24/04 
 

  
Designar EVERARDO DE SOUSA LUZ, 

Professor de EBTT – DE, como 

Coordenador Adjunto do Programa 

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 

Emprego - PRONATEC, no Colégio 

Agrícola de Floriano - CAF. 

 
390/2012 
 
24/04 
 
 

  
Designar JOSSIVALDO DE CARVALHO 
PACHECO, Professor de EBTT – DE, 
como Coordenador Geral do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego - PRONATEC, no Colégio 
Agrícola de Teresina - CAT 

 
391/2012 
 
24/04 
 

  
Designar HÉRICA MARIA SARAIVA 
MELO, Psicólogo - Área, como 
Coordenadora Adjunta do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego - PRONATEC, no Colégio 
Agrícola de Teresina - CAT 

 
392/2012 
 
24/04 
 

  
Designar ANTONIO GOMES DA SILVA, 
Auxiliar Operacional, como 
Representante dos Servidores 
Téncicos-Administrativos, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de 
Ciências da Educação “ Prof. Mariano da 
Silva Neto, com mandato de 02(dois) 
anos, a partir de 12.04.2012. 

 
393/2012 
 
24/04 
 

  
Autorizar o afastamento de ANA REGINA 
BARROS REGO LEAL, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de 
Comunicação Social/CCE “Prof. Mariano 
da Silva Neto”, no período de 09.07.2012 
a 12.07.2012, a fim de apresentar trabalho 
de pesquisa,no “VII Internacional 
Conference on Cultural Policy Research, 
em Barcelona/Espanha. 
 



Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor 

 
394/2012 
 
 

  
Designar LAURIELSON CHAVES 
ALENCAR, Professor de EBTT - DE, 
lotado no Colégio Agrícola de Floriano, 
como Coordenador Geral do Programa E-
Tec Brasi, em substituição a 
JOSSIVALDO DE CARVALHO 
PACHECO,Professor de EBTT – DE, a 
partir de 01.05.2012. 

 
395/2012 
 
24/04 
 

  
Conceder, em decorrência do falecimento 
de LUIZ GONZAGA PIRES, Matrícula 
SIAPE  nº. 1167091, ex- ocupante do 
cargo de Professor Classe Titular –MS – 
DE, do Quadro  de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, Pensão 
Vitalícia a CARMEM MARIA DE 
CARVALHO PIRES,viúva,nos termos do 
art. 40 § 7º, I, da Constituição Federal 
combinado com o artigo 2º,I,da Lei 
10.887/04 e ainda com o artigo 
217,I,”a”,da Lei 8.112/90. 

 
396/2012 
 
24/04 
 

  
No Ato da Reitoria nº. 253/2012, de 
16.03.2012, publicado no D.O.U. de 
20.03.2012, referente à nomeaçãoem 
caráter efetivo,onde se lê: “ALEXANDRE 
PEREIRA MARTINS “,leia-se: 
“ALEXANDRA PEREIRA MARTINS” 

 
397/2012 
 
24/04 
 

  
Designar JANETE NOGUEIRA DIANE 
PARANHOS, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no Departamento de 
Biologia/CCN, como Coordenador de 
Gestão de Processos Educacionais, do 
Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito 
da Universidade Federal do Piauí, em 
substituição a VILMAR AIRES DOS 
SANTOS. 

 
398/2012 
 
24/04 
 

  
Designar AUREA DA PAZ PINHEIRO, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Departamento de Geografia e 
História/CCHL, como Coordenadora da 
Área de História, do Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID, no âmbito da 
Universidade Federal do Piauí, em 
substituição a DENILSON BOTELHO DE 



DEUS. 
 
399/2012 
 
24/04 
 

  
Designar WASHINGTON LUÍS DE 
SOUSA BONFIM, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de 
Ciências Sociais/CCHL, como 
Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Sociologia, com mandato 
de 02 (dois) anos. 

 
400/2012 
 
24/04 
 

  
Designar MARLÚCIA VALÉRIA DA 
SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Serviço Social, 
como Subcoordenadora do Programa de 
Pós-Graduação em Sociologia, com 
mandato de 02 (dois) anos. 

 
401/2012 
 
24/04 
 

  
Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 
3º da Emenda Constitucional 47/05, a 
CARLOS MOACIR DA COSTA 
FERREIRA FILHO, matrícula SIAPE nº. 
0422560, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto – MS C1,em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

 
402/2012 
 
24/04 
 

  
Autorizar a disposição de LUIS JOAQUIM 
LULA FERREIRA, Assistente em 
Administração, lotado na Divisão de 
Controle de Pagamento de Pessoal, da 
Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, 
para a Prefeitura Municipal de 
Regeneração, a fim de exercer o cargo 
comissionado de Assessor Especial do 
Prefeito, nível I, sem ônus para o órgão de 
origem, no período de 01.04.2012 a 
31.12.201 

 Fica o servidor obrigado a reassumir suas 
funções nesta IFES, no dia imediato ao 
afastamento, por qualquer motivo, da 
função a que se refere o item anterior. 

 
403/2012 
 
24/04 
 

  
Autorizar a renovação de cessão de 
FENELON MARTINS DA ROCHA NETO, 
Professor Classe Adjunto, lotado no 
Departamento de Comunicação Social, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador 



Geral de Comunicação Social, do Governo 
do Estado do Piauí, no período de 
01.01.2012 a 31.12.2012. 

Fica o servidor obrigado a reassumir suas 
funções nesta IFES, no dia imediato ao 
afastamento, por qualquer motivo, da 
função a que se refere o item anterior. 

 
 
404/2012 
 
24/04 
 

  
Autorizar o afastamento de JAN ALYNE 
BARBOSA E SILVA, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotada no Departamento de 
Comunicação Social, no período de 
15.07.2012 a 19.07.2012, a fim de 
apresentar trabalho, da International 
Association for Media and Communication 
Research - 2012, em Durban/África do Sul. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
405/2012 
 
24/04 
 

  
Remover ANA CRISTINA PACHECO DE 
ARAÚJO BARROS, Professor Classe 
Assistente - DE, do Centro de Educação 
Aberta e à Distância/CEAD, para o 
Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras.   

 
406/2012 
 
24/04 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 
19, de 04.06.98, ELONICE MELO DE 
SOUSA, para o cargo Professor Classe 
Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificada em 3° (terceiro) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em 



regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Periodontia/Estágio 
Supervisionado, do Departamento de 
Patologia e Clínica Odontológica, do 
Centro de Ciências da Saúde, Código de 
Vaga nº. 0858477. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União. 

 
 
407/2012 
 
24/04 
 

  
Constituir Banca Examinadora para,na 
forma da Lei e da Resoluçãonº 039/08- 
CONSUN,praticar todos os atos 
necessários à realizaçãode Concurso 
Público de Provas e Títulos,submetendo 
seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade,para o 
provimento de 01(uma) vaga,para o cargo 
de Professor Classe Assistente, na área 
de Noções de Direito,Direito Processual 
e Direito Internacional, em regime de 
Dedicação Exclusiva,do Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
EDÍLSON PEREIRA DE FARIAS-
Presidente 
(Professor Classe Associado – 
DCJ/CCHL) 
 
FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS – 
Membro 
(Professor Classe Adjunto - DCJ/CCHL) 
 
FRANCISCO METON MARQUES DE 
LIMA-Membro 
(Professor Classe Adjunto - DCJ/CCHL) 
 
NELSON JULIANO CARDOSO MATOS – 
Membro 
(Professor Classe Adjunto - DCJ/CCHL) 
 
MARIA SUELI RODRIGUES DE SOUSA-
Suplente 
(Professor Classe Adjunto - DCJ/CCHL) 
 

 
408/2012 
 
26/04 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 
19, de 04.06.98, MAURICIO PIRES DE 
MOURA DO AMARAL, para o cargo 



Professor Classe Adjunto, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificado em 3° (terceiro) 
lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Farmacologia 
Clínica e Atenção Farmacêutica, do 
Departamento de Bioquímica e 
Farmacologia, do Centro de Ciências da 
Saúde, Código de Vaga nº. 0332057. 

 A posse ocorrerá no prazo de até 30 

(trinta) dias contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União. 

 
 
409/2012 
 
26/04 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 
19, de 04.06.98, CARLA SOLANGE DE 
MELO ESCORCIO, para o cargo 
Professor Classe Adjunto, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificada em 4° (quarto) lugar, 
para a Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Farmacologia Clínica e Atenção 
Farmacêutica, do Departamento de 
Bioquímica e Farmacologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 
0332696. 

 A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União. 

 
410/2012 
 
26/04 
 

  
Declarar vago, a partir de 16.03.2012, o 
cargo de Professor Classe Assistente – 
MS-B1, em regime de Dedicação 
Exclusiva - DE,ocupado por DIMAS 
BARRETO DE QUEIROZ, matrícula 
SIAPE nº 1859411,lotado no 
Departamento de Ciências Contábeise 
Administrativas, do Centro de Ciências 



Humanas e Letras,em virtude de posse em 
outro cargo público inacumulável. 

 
411/2012 
 
26/04 
 

  
Autorizar o afastamento de MARIA ELISA 
MARTINS LOPES, Professor de EBTT, 
lotada no Colégio Agrícola de Bom Jesus, 
pelo período de 06 (seis) meses, a partir 
de 01.08.2012, a fim de cursar a disciplina 
Atividade Orientada do Programa de Pós 
Graduação em Educação da UFPI, na 
modalidade MINTER em Educação, no 
Campus “Ministro Petrônio Portela”. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
412/2012 
 
26/04 
 

  
Autorizar o afastamento de ALIETE 
GOMES DA COSTA, Professor de EBTT, 
lotada no Colégio Agrícola de Bom Jesus, 
pelo período de 06 (seis) meses, a partir 
de 01.08.2012, a fim de cursar a disciplina 
Atividade Orientada do Programa de Pós 
Graduação em Educação da UFPI, na 
modalidade MINTER em Educação, no 
Campus “Ministro Petrônio Portela”. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
413/2012 
 
26/04 
 

  
Autorizar o afastamento de LUZINETE DE 
ARAÚJO LIMA GUIMARÃES, Professor 
de EBTT, lotada no Colégio Agrícola de 
Bom Jesus, pelo período de 06 (seis) 
meses, a partir de 07.03.2012, a fim de 
cursar a disciplina Atividade Orientada do 
Programa de Pós Graduação em 
Educação da UFPI, na modalidade 
MINTER em Educação, no Campus 
“Ministro Petrônio Portela”. 

Sob pena de responsabilidade 



administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
414/2012 
 
26/04 
 

  
Autorizar o afastamento de ANA LUCIA 
BARBOSA MONTEIRO, Professor de 
EBTT, lotada no Colégio Agrícola de Bom 
Jesus, pelo período de 06 (seis) meses, a 
partir de 07.03.2012, a fim de cursar a 
disciplina Atividade Orientada do 
Programa de Pós Graduação em 
Educação da UFPI, na modalidade 
MINTER em Educação, no Campus 
“Ministro Petrônio Portela”. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
415/2012 
 
26/04 
 

  
Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 
313/12, de 28.03.2012, publicado no 
D.O.U. de 30.03.2012, referente à 
aposentadoria voluntária, com proventos 
integrais, de MANOEL ADERSON 
SOARES, matrícula SIAPE nº. 0422852, 
ocupante do cargo de Professor Classe 
Adjunto – MS – C4 – TI, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

 
416/2012 
 
26/04 
 

  
Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 
3° da Emenda Constitucional 47/05, a 
MANOEL ADERSON SOARES, matrícula 
SIAPE nº. 0422852, ocupante do cargo de 
Professor Classe Adjunto – MS – C4 – TI, 
do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí.  

 
417/2012 

  
Tornar sem Universidade Federal do Piauí. 



 
26/04 
 

efeito o Ato da Reitoria n°. 331/12, de 
03.04.2012, publicado no D.O.U. de 
10.04.2012, referente à Aposentadoria 
voluntária, com proventos integrais de 
FRANCISCO SAMPAIO, matrícula SIAPE 
nº. 0422460, ocupante do cargo de 
Vigilante – D2 16, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Piauí. 

 
418/2012 
 
26/04 
 

  
Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 
186, inciso I, § 1º da Lei nº. 8112/90 
combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional 47/05, a FRANCISCO 
SAMPAIO, matrícula SIAPE nº.0422460, 
ocupante do cargo de Vigilante-D2 16,do 
Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

 
419/2012 
 
26/04 
 

  
Autorizar o afastamento de KATHIA 

RAQUEL PIAUILINO SANTOS, Professor 

de EBTT, lotada no Colégio Agrícola de 

Bom Jesus, pelo período de 06 (seis) 

meses, a partir de 07.03.2012, a fim de 

cursar a disciplina Atividade Orientada do 

Programa de Pós Graduação em 

Educação da UFPI, na modalidade 

MINTER em Educação, no Campus 

“Ministro Petrônio Portela”. 

Sob pena de responsabilidade 

administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do 

afastamento, sobre o retorno ou ausência 

do servidor. 

 
420/2012 
 
26/04 
 

  
Designar JANAINA CORDEIRO DE 
OLIVEIRA CASTRO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Odontologia 
Restauradora, do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir desta data. 

 
421/2012 
 
26/04 

  
Designar CARLOS ALBERTO MADEIRA 
CAMPOS, Professor Classe Adjunto – TP, 



 como subchefe Departamento de 
Odontologia Restauradora, do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir desta data. 

 
422/2012 
 
26/04 
 

  
Designar RAIMUNDO ROSENDO PRADO 
JUNIOR, Professor Classe Associado – 
DE, e VALDIMAR DA SILVA VALENTE, 
Professor Classe Adjunto – DE, como 
Representantes Docentes, do 
Departamento de Odontologia 
Restauradora, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir desta data. 

 
423/2012 
 
26/04 
 

  
Designar JOSILDA FLORIANO MELO 
MARTINS, Professor Classe Adjunto – TI, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, 
de Chefe do Departamento de Patologia e 
Clínica Odontológica, do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 28.03.2012.  

 
424/2012 
 
26/04 
 

  
Designar OTACÍLIO BATISTA DE 
SOUSA NETTO, Professor Classe 
Assistente – DE, como subchefe do 
Departamento de Patologia e Clínica 
Odontológica, do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 28.03.2012.  

 
425/2012 
 
26/04 
 

  
Designar CARMEN MILENA RODRIGUES 

SIQUEIRA CARVALHO, Professor Classe 

Adjunto – TI, e WAGNER LEAL SERRA E 

SILVA FILHO, Professor Classe Adjunto – 

DE, como Representantes Docentes do 

Departamento de Patologia e Clinica 

Odontológica, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências da 

Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 28.03.2012.  

   



426/2012 
 
26/04 
 

Designar AIRTON MENDES CONDE 

JUNIOR, Professor Classe Assistente – 

DE, para exercer a Função Gratificada FG-

1, de Chefe do Departamento de 

Morfologia, do Centro de Ciências da 

Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 11.04.2012. 

 
427/2012 
 
26/04 
 

  
Designar CARLA MARIA DE CARVALHO 
LEITE, Professor Classe Assistente – TI, 
como Subchefe do Departamento de 
Morfologia, do Centro de Ciências da 
Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 11.04.2012. 

 
428/2012 
 
26/04 
 

  
Autorizar o afastamento de MARIA 
ANGELICA PIAUILINO DA CRUZ, 
Professor de EBTT, lotada no Colégio 
Agrícola de Bom Jesus, pelo período de 
06 (seis) meses, a partir de 01.08.2012, a 
fim de cursar a disciplina Atividade 
Orientada do Programa de Pós Graduação 
em Educação da UFPI, na modalidade 
MINTER em Educação, no Campus 
“Ministro Petrônio Portela”. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
429/2012 
 
26/04 
 

  
Autorizar o afastamento de FRANCISCO 
CARPEGIANI MEDEIROS BORGES, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado 
no Campus de Parnaíba, pelo período de 
01 (um) ano, a partir de 20.07.2012, a fim 
de iniciar curso de Doutorado em 
Matemática Aplicada, na Universidade 
Estadual de Campinas – UNICAMP. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 



imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
430/2012 
 
26/04 
 

  
Autorizar o afastamento de MAURICIO 
RIBEIRO DA SILVA, Professor Classe 
Auxiliar – DE, lotado no Colégio Agrícola 
de Bom Jesus, pelo período de 06 (seis) 
meses, a partir de 07.03.2012, a fim de 
cursar a disciplina Atividade Orientada do 
Programa de Pós-Graduação em 
Educação UFPI/PPGED, na modalidade 
MINTER em Educação: Novas Fronteiras.  

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
431/2012 
 
26/04 
 

  
Designar AIRTON JÚNIOR VIEIRA 
SANTOS, Estatístico, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
de Orçamento, da Pro-Reitoria de 
Planejamento, no períodode 02.05.2012 a 
31.05.2012. 

 
432/2012 
 
26/04 
 

  
Autorizar o afastamento de FUAD AHMAD 

HAZIME, Professor Classe Assistente – 

DE, lotado no Campus de Parnaíba, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 

08.08.2012, a fim de iniciar curso de 

Doutorado em Ciências da Reabilitação, 

na Universidade de São Paulo - USP. 

Sob pena de responsabilidade 

administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do 

afastamento, sobre o retorno ou ausência 

do servidor. 

   



433/2012 
 
26/04 
 

Prorrogar o afastamento de FERNANDA 
ROCHA VERAS E SILVA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no 
Departamento de Ciências 
Econômicas/CCHL, pelo período de 01 
(um) ano, a partir de 01.03.2012, a fim de 
dar continuidade ao curso de Doutorado 
em Economia, na Universidade Federal do 
Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS. 
Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 
 

 
434/2012 
 
26/04 
 

  
Prorrogar o afastamento de FRANK 
CESAR LOPES VERAS, Professor Classe 
Auxiliar – DE, lotado no Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros” na cidade de 
Picos/PI, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 14.03.2012, a fim de dar 
continuidade ao curso de Mestrado em 
Informática, na Universidade Federal da 
Paraíba – UFPB. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

 
435/2012 
 
26/04 
 

  
Prorrogar o afastamento de FORTUNATO 
MONGE DE OLIVEIRA NETO, Professor 
Assistente - DE, lotado no Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir de 
29.03.2012, a fim de dar continuidade ao 
curso de Doutorado em Filosofia, na 
Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte - UFRN. 

Sob pena de responsabilidade 
administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de 
comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do 
afastamento, sobre o retorno ou ausência 



do servidor. 

 
436/2012 
 
26/04 
 

  
Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo  
3º da Emenda Constitucional 47/05, 
ressalvando a possibilidade do direito à 
opção estabelecida no caput do citado 
artigo, a JOANA ZÉLIA ARCOVERDE DE 
CASTRO,  matrícula SIAPE nº.0423515, 
ocupante do cargo de Professor Classe 
Adjunto- MS –C4, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Piauí. 

 
437/2012 
 
26/04 
 

  
No Ato da Reitoria n°.303/12, de 
28.03.2012, publicado no D.O.U. de 
28.03.2012,referente à aposentadoria 
voluntária,com proventos integrais,de 
ROBERTO DE ARAÚJO PÁDUA,onde se 
lê: com fundamento no Artigo 6º da 
Emenda Consitucional41/03 , leia-se : 
“com fundamento no Artigo 3º da 
Emenda Consitucional nº47/05. 

 
438/2012 
 
26/04 
 

  
Designar GREGÓRIO ELIAS NUNES 
VIANA, Professor Classe Adjunto – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, 
de Chefe do Departamento de 
Morfofisiologia Veterinária, do Centro de 
Ciências Agrárias, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 26.04.2012. 

 
439/2012 
 
26/04 
 

  
Designar PEDRO ALVES LEMOS FILHO, 
Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subchefe do Departamento de 
Morfofisiologia Veterinária, do Centro de 
Ciências Agrárias, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 26.04.2012. 

 
440/2012 
 
26/04 
 

  
Designar DELMÁRCIO DE MOURA 
SOUSA, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada 
FG-7, de Secretário Administrativo do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, no período de 19.04.2012 a 
03.05.2012, por motivo de férias do titular. 

 
441/2012 
 
26/04 
 

  
Designar ANTÔNIO FRANCISCO DE 
SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Clínica e 
Cirurgia Veterinária       /CCA, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 



Diretor do Hospital Veterinário 
Universitário, no período de 25.04.2012 a 
28.04.2012, por motivo de afastamento do 
titular. 
 

 
442/2012 
 
30/04 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 

os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 

incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 

da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 

alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 

do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 

19, de 04.06.98, JULIANA CARLA 

BASTOS, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 1º (primeiro) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em 

regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 

área de Educação Musical, do 

Departamento de Música e Artes 

Visuais/CCE, Código de Vaga nº. 

0331667. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

 
443/2012 
 
30/04 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 
19, de 04.06.98, ALBA CHRISTINA 
BOMFIM SOUZA, para o cargo de 
Professor Classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificada em 1º (primeiro) 
lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Práticas 
Interpretativas (Regência), do 
Departamento de Música e Artes 



Visuais/CCE, Código de Vaga nº. 
0721976. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

 
444/2012 
 
30/04 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 
19, de 04.06.98, JANDERSON AGUIAR 
TEIXEIRA, para o cargo de Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificado em 1º (primeiro) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Teoria da Música, do 
Departamento de Música e Artes 
Visuais/CCE, Código de Vaga nº. 
0332419. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

 
445/2012 
 
30/04 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 
19, de 04.06.98, SAMUEL MENDONÇA 
FAGUNDES, para o cargo de Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificado em 2º (segundo) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Práticas Interpretativas 
(Regência), do Departamento de Música e 
Artes Visuais/CCE, Código de Vaga nº. 
0332167. 



A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

 
446/2012 
 
30/04 
 
 

  
Lotar, no Curso de Engenharia de Pesca, 
do Campus de Parnaíba, SANDRA 
HELENA DE MESQUITA PENHEIRO, 
Professora de 3° Grau, Classe 6, Nível 
001, redistribuída da Universidade Federal 
do Maranhão, através da Portaria n°. 
609/MEC, publicada no Diário Oficial da 
União de 19.04.2012, Código de Vaga n°. 
873746.  

 
447/2012 
 
30/04 
 

  
Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie 
da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 
19, de 04.06.98, SAMARA SOUSA 
VASCONCELOS, para o cargo de 
Professor Classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificada em 4º (quarto) lugar, 
para a Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Fisioterapia, do Campus de 
Parnaíba, Código de Vaga nº. 0721282. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 
(trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

 
448/2012 
 
30/04 
 
 

  
Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 
3° da Emenda Constitucional 47/05, 
ressalvando a possibilidade do direito à 
opção estabelecida no caput do citado 
artigo e a necessidade de inexistência de 
discrepância com as normas da 
SRH/MPOG, a FRANCISCA ALVES DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0422827, 
ocupante do cargo de Assistente em 
Administração – D 2 16, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


